БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_» ________ 2025 года                                                                                                                 № __

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года № 851

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма» (далее – Программа) к постановлению администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года № 851 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма» следующие изменения:
1) раздел 3 «Структура муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2) раздел 4.1. «Перечень мероприятий муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

2

Глава Белоярского района                                                                                                 С.П.Маненков
Приложение 1
к постановлению администрации
 Белоярского района
от «_» _______ 2025 года № __

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в раздел 3 муниципальной программы Белоярского района
«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма»

«3. Структура муниципальной программы

	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма) «Развитие малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе»

	1.1
	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	Ответственный за реализацию:  УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.1
	Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства

	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим социально значимые (приоритетные) виды деятельности в Белоярском районе на возмещение части затрат на аренду (субаренду) нежилых помещений,  на приобретение оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов,  на оплату коммунальных услуг нежилых помещений, на приобретение и (или) доставку кормов для сельскохозяйственных животных и птицы, на приобретение и (или) доставку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий.

Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (впервые зарегистрированным и действующим менее 1 года), осуществляющим социально значимые (приоритетные) виды деятельности в Белоярском районе на возмещение части затрат на государственную регистрацию юридического лица и индивидуального предпринимателя, на аренду (субаренду) нежилых помещений,  на оплату коммунальных услуг нежилых помещений,  на приобретение основных средств (оборудование, оргтехника), на приобретение инвентаря производственного назначения, на рекламу,  на выплаты по передаче прав на франшизу (паушальный взнос), на ремонтные работы в нежилых помещениях, выполняемые при подготовке помещений к эксплуатации.
Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию деятельности в сфере социального предпринимательства, в том числе способствующих повышению информированности о социальном предпринимательстве, о существующих мерах и программах поддержки, об успешных практиках социального предпринимательства
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой поддержки.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия.
Количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства - получателями финансовой поддержки

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе»

	Ответственный за реализацию:  УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	1.2.1
	Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства
	Предоставление субсидии в целях возмещения затрат субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с оказанием услуг по обслуживанию пассажиров и содержанию пассажирской станции в г.Белоярский.
Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию и пропаганду предпринимательской деятельности.
Предоставление информационно-консультационной поддержки по вопросам  создания и ведения бизнеса,  в том числе с использованием Цифровой платформы МСП.РФ.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.
Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	2
	Направление (подпрограмма)  «Развитие туризма в Белоярском районе»

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий  «Создание условий для организации и осуществления эффективной туристской деятельности на территории Белоярского района»

	Ответственный за реализацию:  УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1.1
	Содействие устойчивому развитию и совершенствованию индустрии туризма на территории Белоярского района
	Предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием гостиничных услуг в целях создания условий для развития приоритетных направлений туризма на территории Белоярского района.

	Численность туристов, размещенных в коллективных средствах размещения

	2.1.2.
	Реализация мер по развитию приоритетных направлений развития туризма
	Продвижение туристических ресурсов Белоярского района

	Численность туристов, размещенных в коллективных средствах размещения

	3
	Направление (подпрограмма)  «Осуществление защиты прав потребителей в Белоярском районе»

	3.1
	Комплекс процессных мероприятий «Создание системы защиты прав потребителей в Белоярском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей»

	Ответственный за реализацию:  УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.1
	Осуществление мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей органами местного самоуправления Белоярского района
	Оказание консультационной поддержки по вопросам защиты прав потребителей, в том числе по урегулированию потребительских споров в добровольном (досудебном и внесудебном) порядке.
Проведение мероприятий, направленных на правовое просвещение и правовое информирование потребителей, профилактику потребительских споров

	-

Приложение 3
к постановлению администрации
 Белоярского района
от «___» _______ 2025 года № __

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в раздел 4.1. муниципальной программы Белоярского района
«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма»

«4.1. Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ мероприятия в соответствии с разделом 4 паспорта муниципальной программы
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия

	1.1
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (в том числе впервые зарегистрированным и действующим менее 1 года), осуществляющим социально значимые (приоритетные) виды деятельности в Белоярском районе
	Предоставление финансовой поддержки субъектам МСП, осуществляющим социально значимые (приоритетные) виды деятельности в Белоярском районе осуществляется по одному или нескольким из следующих направлений по возмещению части затрат:
на аренду (субаренду) нежилых помещений;
на приобретение оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов;
на оплату коммунальных услуг нежилых помещений;
на обязательную сертификацию произведенной продукции и (или) декларирование ее соответствия.
Направления по возмещению части затрат на территории Белоярского района, включенного в перечень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2000 года № 402:
на приобретение и (или) доставку кормов для сельскохозяйственных животных и птицы;
на приобретение и (или) доставку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий.
Предоставление субсидии субъектам МСП, впервые зарегистрированным и действующим менее 1 года, осуществляющим социально значимые (приоритетные) виды деятельности в Белоярском районе, осуществляется по одному или нескольким из следующих направлений по возмещению части затрат:
на государственную регистрацию юридического лица и индивидуального предпринимателя;
на аренду (субаренду) нежилых помещений;
на оплату коммунальных услуг нежилых помещений;
на приобретение основных средств (оборудование, оргтехника);
на приобретение инвентаря производственного назначения;
на рекламу;
на выплаты по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);
на ремонтные работы в нежилых помещениях, выполняемые при подготовке помещений к эксплуатации

	1.2
	Развитие социального предпринимательства
	Изготовление и трансляция видеосюжетов (видеороликов) об успешных практиках социального предпринимательства;
Изготовление (приобретение) материальных запасов, способствующих повышению информированности о социальном предпринимательстве, о существующих мерах и программах поддержки социального предпринимательства;
Проведение мероприятий, на которых демонстрируются и распространяются товары (услуги) социальных предприятий (расходы на оплату аренды помещения и (или) оборудования, обеспечение охраны и безопасности, коммунальных услуг, художественное оформление, рекламу, изготовление или приобретение стендов, витрин, стеллажей, прилавков и прочего оборудования, их перевозку, монтаж и демонтаж, уборку помещений)

	2.1
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по обслуживанию пассажиров и содержанию пассажирской станции в г.Белоярский
	Предоставление из бюджета Белоярского района субсидии в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по обслуживанию пассажиров и содержанию пассажирской станции в г.Белоярский

	2.2
	Популяризация предпринимательства на территории Белоярского района
	Организация и проведение муниципального конкурса субъектов  предпринимательства Белоярского района «Предприниматель года»;
Участие муниципального образования «Белоярский район» в выставочно-ярмарочной деятельности

	2.3.
	Предоставление информационно-консультационной поддержки по вопросам  создания и ведения бизнеса,  в том числе с использованием Цифровой платформы МСП.РФ
	Предоставление рекомендаций и информации по получению мер муниципальной и государственной поддержки, а также по иным вопросам ведения предпринимательской деятельности.

	3.1.
	Предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием гостиничных услуг в целях создания условий для развития приоритетных направлений туризма на территории Белоярского района
	Предоставление из бюджета Белоярского района субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием гостиничных услуг в целях создания условий для развития приоритетных направлений туризма на территории Белоярского района

	3.2.
	Продвижение туристических ресурсов Белоярского района

	Разработка и публикация презентационных фильмов, видео – и промо роликов о туристических ресурсах Белоярского района в целях создания условия для развития туризма.

	4
	Создание системы защиты прав потребителей в Белоярском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей
	Рассмотрение обращений потребителей, консультирование их по вопросам защиты прав потребителей, оказание правовой помощи в разрешении потребительских споров в досудебном порядке;
Анализ обращений граждан по вопросам защиты прав потребителей, обобщение правоприменительной практики при осуществлении защиты прав потребителей;
Проведение адресной работы с изготовителями, продавцами,исполнителями, на деятельность которых поступают обращения  потребителей;
Подготовка тематических публикаций, ведение и поддержание в актуализированном состоянии раздела «Защита прав потребителей»  официального сайта органов местного самоуправления Белоярского района;
Обеспечение рассмотрения вопросов по защите прав потребителей в различных сферах потребительского рынка товаров, работ и услуг на Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского и сельских поселений в границах Белоярского района при главе Белоярского района;
Проведение мероприятий информационно-просветительского характера направленных на просвещение и информирование населения Белоярского района в сфере защиты прав потребителей;
Информирование жителей Белоярского района о правах потребителей, механизмах защиты этих прав через средства массовой информации, группы и сообщества социальных сетей (подготовка тематических публикаций);
Разработка и распространение информационно-справочных материалов (памяток, лифлетов) для граждан по вопросам защиты прав потребителей.

»

image1.jpg